UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /STTTT-BCVTCNTT

V/v trả lời kiến nghị của cử tri tại kỳ hợp

lần thứ 11 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ

2021-2026.

Cao Bằng, ngày         tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng

Thực hiện Công văn số 2944/UBND-KT ngày 11/11/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc giao nhiệm vụ trả lời kiến nghị của cử tri trình tại kỳ

hợp lần thứ 11 HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026, Sở Thông tin và

Truyền thông trả lời kiến nghị của cử tri huyện Nguyên Bình và Hà Quảng như

sau:

Kiến nghị của cử tri:

Đề nghị UBND tỉnh có ý kiến với Công ty viễn thông trên địa bàn tỉnh đầu

tư xây dựng trạm tiếp sóng điện thoại di động cho nhân dân

- Xóm Hoài Khao, xã Quang Thành và xóm Nặm Rằng, cụm xóm Minh

Khai của xã Triệu Nguyên; cụm nhiều hộ các khu vực dân cư khác thuộc huyện

Nguyên Bình.

- Xóm Cả Giang xã Thượng Thôn; xóm Tự Do xã Cần Yên, xóm Ngườm

Vài xã Nội Thôn huyện Hà Quảng.

Ý kiến trả lời:

Qua kiến nghị của cử tri huyện Nguyên Bình và Hà Quảng, Sở Thông tin và

Truyền thông đã phối hợp với hai doanh nghiệp VNPT Cao Bằng và Viettel Cao

Bằng là các doanh nghiệp viễn thông chủ lực trên địa bàn tỉnh, tiến hành khảo sát

các khu vực mà cử tri kiến nghị, kết quả như sau:

1. Kết quả khảo sát:

- Xóm Hoài Khao xã Quang Thành (trong Công văn số 2944/UBND-KT

nhầm là xóm Khuổi khon xã Thành Công) có 34 hộ dân, cách xa trung tâm xã

khoảng 05 Km, khuất sau khe núi. Xóm Nặm Rằng xã Triệu Nguyên có 43 hộ

dân rải rác dọc khe núi, cách trung tâm xã 12 Km và chưa có điện lưới; cụm xóm

Minh Khai của xã Triệu Nguyên, có khoảng 30 hộ dân nằm rải rác sườn đồi,

khuất sau dãy núi, cách xa trung tâm xã khoảng 04 Km.

- Xóm Cả Giang xã Thượng Thôn có gần 70 hộ dân năm rải rác dãy núi,

cách trung tâm xã khoảng 06 Km; xóm Tự Do xã Cần Yên có 22 hộ dân, khuất

sau dãy núi xa trung tâm xã 07 Km, giáp xã Quý Quân; xóm Ngườm Vài xã Nội

Thôn có khoảng 33 hộ dân, xa trung tâm xã 08 Km.

Từ kết quả khảo sát trên, các khu vực dân cư thuộc các xóm trên nằm xa

trung tâm xã, khuất sau các dãy núi (một số xóm chưa có điện lưới), nên khó triển

2

khai đầu tư xây dựng Trạm thu phát sóng di động, doanh nghiệp viễn thông đầu

tư Trạm không có hiệu quả, cần có nguồn vốn đầu tư lớn (các Trạm này doanh

nghiệp phải bù lỗ tiền điện kéo dài, bù chi phí tiền khấu hao tài sản, tiền bảo vệ

trạm…).

2. Phương án triển khai:

Bộ Thông tin và Truyền thông đang tiếp tục rà soát đợt 2 năm 2022 về các

thôm (xóm) dân cư vùng xâu, vùng xa chưa có sóng di động, tổng hợp, xem xét,

đề xuất Chính phủ dùng nguồn Quỹ viễn thông công ích giao cho các Tập đoàn

viễn thông (Viettel, VNPT) thực hiện đầu tư xây dựng Trạm thu phát sóng di

động phủ sóng đến các khu vực chưa có sóng di động trong giai đoạn năm 2023 -

2025. Trong năm 2023 các Tập đoàn viễn thông sẽ tiến hành khảo sát chi tiết, lập

dự toán tiến hành xây dựng từng trạm cho các thôn dân cư đã có điện lưới.

Đồng thời Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng đã đưa các xóm nêu

trên vào trong danh sách thống kê gửi Bộ Thông tin và Truyền thông tháng 11

năm 2022.

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành Công thương rà soát, sớm có phương án

cung cấp điện lưới cho các cụm dân cư nêu trên để có thể xây dựng các trạm phát

sóng di động.

Trên đây là ý kiến trả lời của Sở Thông tin và Truyền thông đối với kiến

nghị của cử tri huyện Nguyên Bình và Hà Quảng, kính gửi Ủy ban nhân tỉnh (qua

Văn phòng UBND tỉnh) tổng hợp./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND huyện Nguyên Bình, Hà Quảng;

 - Viettel Cao Bằng;

 - VNPT Cao Bằng;

 - Giám đốc; các PGĐ;

- Lưu: VT, BCVT-CNTT.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Ngọc Sơn

		2022-11-16T16:51:11+0700

		2022-11-16T17:04:38+0700

		2022-11-16T17:04:38+0700

		2022-11-16T17:04:38+0700